
C o p i a  
 

 
 
 
 

 Settore Urbanistica Lavori Pubblici Ambiente Casa 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

Registro di servizio   151   del 01/12/2022 
 

 Registro Generale     550   del 01/12/2022 
 
 
 

OGGETTO: 
Incarico prestazione professionale di servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria da parte del 
responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b, del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., per la progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinatore della sicurezza, riferita 
ai lavori di ampliamento della scuola dell’infanzia (nuova San Rocco) sita in via Torino n. 65 - 
sezioni primavera. Approvazione verbale apertura buste ed aggiudicazione definitiva. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 

 Visto l’avviso pubblico prot. n. 48047 del 02/12/2021 Missione 4: Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi 
di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 
 

Vista la propria determinazione n. 101 del 18/02/2022 con la quale è stato 
incaricato lo Studio Associato Archiloco per la predisposizione del materiale da inviare, 
inerente l’investimento “Asili nido e scuole dell’infanzia” rientrante nel PNRR, oltre che 
l’aggiornamento del progetto definitivo alle norme nel frattempo intervenute (sismiche, 
efficientamento energetico, ecc.), completo di relazione illustrativa e Quadro Economico 
da allegare alla candidatura per la scuola dell’infanzia San Rocco di via Torino n. 65; 

 
Preso atto dell’esito positivo della candidatura, presentata in data 25/02/2022 per 

un importo complessivo del finanziamento richiesto pari ad € 895.000,00, verificata la 
coerenza con gli obiettivi del Piano e la conformità ai criteri di selezione adottati da parte 
del Ministero dell’Istruzione, che ha approvato le graduatorie e ha ammesso al 
finanziamento la suddetta proposta progettuale con decreto del Direttore generale e 
coordinatore dell’Unità di missione del PNRR 8 settembre 2022, n. 57; 

 
Preso atto dell’Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori 

per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione, monitoraggio, 
rendicontazione e controllo relativi al progetto “Scuola dell’infanzia di via Volvera (nuova 
San Rocco) - via Torino 65 - ampliamento scuola dell’infanzia di via Volvera - sezioni 
primavera”, CUP G18H22000030006, selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico prot. n. 
48047 del 02/12/2021 stipulato tra il Ministero dell’Istruzione e il Comune di Bruino 
protocollo registro ufficiale n. 0087334 del 14/10/2022; 

 
Dato atto che con propria determinazione n. 482 del 08.11.2022 sono state disposte 

le modalità per l’affidamento dell’incarico professionale di servizi attinenti l’architettura e 
l’ingegneria, per la progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinatore della sicurezza, 
riferita ai lavori di ampliamento della scuola dell’infanzia (nuova San Rocco) sita in via 
Torino n. 65 - sezioni primavera e contestualmente sono stati approvati lo schema di 
disciplinare e la lettera di invito a presentare offerta; 

 
Preso atto che in data 07.11.2022 con numero RDO 3278820, mediante piattaforma 

elettronica MEPA, sono state inviate le lettere di invito a presentare offerta a n. 7 
professionisti individuati sulla base dell’elenco selezionato di fornitori abilitati ai servizi di 
cui all’oggetto, fornito dalla centrale di committenza della Città Metropolitana di Torino, 
inviato a mezzo mail in data 07/11/2022, stabilendo quale termine ultimo per la 
presentazione delle offerte il giorno 24.11.2022 alle ore 12.00. In riscontro a tale invito 
sono pervenute entro i termini stabiliti n. 3 offerte economiche;  

Dato atto che in data 29.11.2022 dalle ore 14:00 alle ore 18:30, sulla piattaforma 
elettronica MEPA, si è provveduto ad aprire le offerte economiche pervenute, come risulta 
dall’allegato Verbale di apertura buste (Riepilogo documenti presentati e graduatoria 
definitiva) che si approva con il presente atto e che pertanto, sulla scorta dei ribassi offerti, 
risulta aggiudicatario provvisoriamente la Società PHI-GROUP s.r.l. , P.IVA 10856420012 
con sede in via Marsala n. 8 – 10015 Ivrea (TO), che ha offerto un ribasso del 38,05 % 



sull’importo base della prestazione professionale di euro 88.300,00 oltre CNPAIA 4% e 
IVA 22%; 

 
Accertato che, come riportato nell’accordo di concessione del finanziamento sopra 

citato, sono riportate le date entro le quali è necessario predisporre le fasi dell’iter del 
progetto, per non perdere il finanziamento ad esso collegato, che fissa il termine ultimo del 
31/03/2023 per l’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi; 

 
Dato atto che nell’ambito degli investimenti del PNRR il regolamento UE 241/2021, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza, stabilisce che tutte le misure dei Piani 
nazionali debbano soddisfare il principio di “non arrecare danno significativo agli obiettivi 
ambientali”; tale vincolo si traduce in una valutazione di conformità degli interventi al 
cosiddetto principio del “Do No Significant Arm” (DNSH) e nell’applicazione dei C.A.M. ai 
sensi del DM 11.10.2017; 
 

Dato atto che, visti gli atti di gara e verificata la regolarità della procedura, si può ora 
procedere all’aggiudicazione definitiva per l’affidamento dell’incarico per la progettazione 
esecutiva, direzione lavori e coordinatore della sicurezza, riferita ai lavori di ampliamento 
della scuola dell’infanzia (nuova San Rocco) sita in via Torino n. 65 - sezioni primavera. 
Tale aggiudicazione non è sottoposta a condizione sospensiva di efficacia ai sensi dell’art. 
32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in quanto è già stata effettuata con esito 
positivo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, a norma dell’art. 32, comma 7, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e che le comunicazioni di cui all’art. 76 del medesimo decreto 
sono state espletate dalla piattaforma elettronica MEPA; 

 
Visto il decreto legislativo n. 118/2011, come integrato e corretto dal D.Lgs. n. 

126/2014, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 
Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 

D.Lgs. 118/2011), che stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel 
momento in cui si perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio 
finanziario in cui l’obbligazione diventa esigibile (ossia all’esercizio in cui viene resa la 
fornitura o viene effettuata la prestazione); 

 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett.A), numero 2, del decreto legge 1 luglio 

2009, n.78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il 
programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica e sue successive modificazioni e integrazioni; 

 
Visti gli artt. 107 e 183 del citato Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

ss.mm.ii.; 
 

Visto l’art. 28 del vigente Statuto Comunale; 
 

Visto l’art. 7 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi; 
 



Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147-bis del D.Lgs. 267/2000, così come introdotto dal d.l. 174/2012 convertito in Legge n. 
213/2012; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 134 del 28/11/2022 con la quale è 
stata approvata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione per l’anno in corso, 

  
 

DETERMINA 
 

 
- di approvare la premessa del presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 
 
- di approvare, in esito alle risultanze del Verbale di apertura buste (Riepilogo documenti 

presentati e graduatoria definitiva) che si allega alla presente per farne parte integrante 
e sostanziale, l’aggiudicazione definitiva dell’incarico per la progettazione esecutiva, 
direzione lavori e coordinatore della sicurezza, riferita ai lavori di ampliamento della 
scuola dell’infanzia (nuova San Rocco) sita in via Torino n. 65 - sezioni primavera, alla 
Società PHI-GROUP s.r.l., P.IVA 10856420012 con sede in via Marsala n. 8 – 10015 
Ivrea (TO), che ha offerto un ribasso del 38,05 % sull’importo base della prestazione 
professionale di euro 88.300,00 oltre CNPAIA 4% e l’IVA 22%. 

 
- di affidare l’incarico di cui sopra alla Società PHI-GROUP s.r.l., P.IVA 10856420012 con 

sede in via Marsala n. 8 – 10015 Ivrea (TO) come sopra generalizzata, per un importo 
contrattuale di € 54.701,85 oltre CNPAIA 4%, pari a € 2.188,07, e IVA 22%, pari ad € 
12.515,78 - per un importo complessivo di spesa pari ad € 69.405,71; 

 
- di impegnare la somma di € 69.405,71 - di cui I.V.A. al 22% € 12.515,78 - con 

imputazione alla Missione 04, Programma 01, Titolo 2, Macroaggregato 202, Voce 
7030, Capitolo 2, Articolo 14 “PNRR - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.1: 
Scuola dell’infanzia di via Volvera (Nuova San Rocco) - 2° Lotto - Ampliamento Sezione 
Primavera” del bilancio per il corrente esercizio finanziario che presenta la voluta 
disponibilità;  

 
- di dare atto che la spesa complessiva di € 69.405,71 trova copertura nelle spese di 

investimento per Manutenzione Straordinaria Scuole Materne (Opera n. 142) con la 
risorsa 2529/2/1 “Introito fondi PNRR - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.1: 
Scuola dell’infanzia di via Volvera (Nuova San Rocco) - 2° Lotto - Ampliamento - 
Sezione Primavera “; 
 

- di dare atto che l’espletamento dell’incarico deve essere formalizzato con la stipula del 
disciplinare tecnico d’incarico, atto a regolare i rapporti intercorrenti tra lo Studio 
incaricato e sopra generalizzato e l’Amministrazione Comunale, nella persona del 
responsabile unico del procedimento arch. Bolognesi Giancarlo; 

 
- di dare atto che nell’ambito degli investimenti del PNRR il regolamento UE 241/2021, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza, stabilisce che tutte le misure dei 
Piani nazionali debbano soddisfare il principio di “non arrecare danno significativo agli 
obiettivi ambientali”; tale vincolo si traduce in una valutazione di conformità degli 
interventi al cosiddetto principio del “Do No Significant Arm” (DNSH) e nell’applicazione 
dei C.A.M. ai sensi del DM 11.10.2017; 



 
- di dare atto che il codice CIG è il seguente: 9479109833; 

 
- di dare atto che il codice CUP relativo ai lavori da progettare è il seguente: 

G18H22000030006; 
 

- di dare atto che il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INPS_32607197, 
richiesto in data 07/09/2022 è stato acquisito mediante accesso al sistema Durc On 
Line messo a disposizione da INPS e INAIL, con scadenza di validità 05/01/2023; 

 
- di dare atto che per i provvedimenti attinenti e conseguenti al presente provvedimento, il 

responsabile del procedimento è l’Arch. Giancarlo BOLOGNESI. 
 
 
La presente determinazione diventa eseguibile dalla data dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 

Bruino, 01/12/2022 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

Bolognesi Giancarlo 


